
 

Determina N° 576 del 20-12-2023 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 266 del 20-12-2023 Reg. Gen. N. 576 del 20-12-2023 

 
 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di Medico del 
Lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 (Rif. Det. Reg. Gen. n. 431 del 23.10.2023) 
- Approvazione esito selezione e affidamento incarico. CIG: ZBE3CF40D4 

 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  venti del mese di dicembre, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe 
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Aradeo, 22-12-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

 
  



 

Determina N° 576 del 20-12-2023 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

PREMESSO: 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D. lgs. n. 267/2000; 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.04.2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025 (art. 151 del d. lgs. n. 267/2000 e art. 
10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 16.05.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ed 
in particolare l’art. 31, comma 1, che sancisce l’obbligo per il datore di lavoro di organizzare all’interno 
dell’azienda il Servizio di Prevenzione e Protezione che deve provvedere ai seguenti adempimenti: 

a) Individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la 
sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base 
della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

b) Elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di 
tali misure; 

c) Proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

d) Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e della sicurezza; 

e) Fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

VISTO che fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di lavoro in virtù del D. Lgs. n. 81/2008 
rientra la nomina del medico competente ex art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 al quale 
demandare la sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante accertamenti 
preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Reg. Gen. n. 431 del 23.10.2023 di approvazione 
dell’Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Medico del lavoro e del relativo 
schema di disciplinare di incarico, per la durata di mesi 36 (trentasei) a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare, con riconoscimento di un compenso professionale pari a complessivi € 
7.500,00 (€ 2.500,00 all’anno); 

CONSIDERATO che in esecuzione di detto provvedimento è stata prenotata la spesa di € 5.208,33 per 
il triennio 2023/2025 nel modo che segue: 

 € 208,33, pari a 1/12 della spesa di € 2.500,00 per l’anno 2023, con imputazione sul Cap. 
1159/7, PdC 1.03.02.04.999, bilancio 2023 – Imp. n. 725/2023 

 € 2.500,00 per l’anno 2024, con imputazione sul Cap. 1154/0, PdC 1.03.02.78.999, bilancio 
2024; 

 € 2.500,00 per l’anno 2025, con imputazione sul Cap. 1154/0, PdC 1.03.02.78.999, bilancio 
2025; 

DATO ATTO: 



 

Determina N° 576 del 20-12-2023 Pag. 3 

- che l’Avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito Internet dell’Ente per un periodo di 
15 giorni, dal 09.11.2023 al 24.11.2023; 

- che entro il termine del 24.11.2023 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 3 domande di 
partecipazione, e in particolare: 

1. Prot. n. 14306/2023 – SYNERGOS s.r.l., in persona del legale rappresentante Prato Germano, 
ha presentato la candidatura del Dr. Tavolaro Mario Giuseppe, nato il 21.05.1960 a Torano 
Castello (CS) e residente a Lecce, via Di Leuca n. 182; 

2. Prot. n. 14325/2023 – Dr.ssa Mele Grazia Maria, nata a Maglie (LE) l’11.02.1969 ed ivi 
residente in via Giuseppe Micolano n. 9; 

3. Prot. n. 14454/2023 – CONSULEO s.r.l., in persona del legale rappresentante Laura Sampietro, 
ha presentato la candidatura del Dr. Giuseppe Siena, nato il 25.09.1975 a San Giovanni 
Rotondo (FG) ed ivi residente in Piazza Europa n. 6; 

- che in data 18.12.2023 il sottoscritto Responsabile dell’Area “1” ha provveduto alla valutazione delle 
candidature pervenute, come da verbale in atti, al fine di verificare la regolarità formale della 
documentazione trasmessa e procedere all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri fissati nell’Avviso 
pubblico di selezione;  

RILEVATO che, all’esito della valutazione comparativa, è emerso che per formazione ed esperienza 
maturate presso altre PP.AA. in qualità di Medico del lavoro, nonché per voto di laurea e curriculum 
professionale, il punteggio più alto va’ riconosciuto al Dr. Tavolaro Mario Giuseppe, indicato come 
medico competente dalla SYNERGOS srl; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti come da 
dichiarazione sostitutiva prodotta in sede di candidatura; 

RITENUTO necessario approvare l’esito della selezione pubblica come da verbale in atti e affidare 
l’incarico di Medico competente preposto al servizio di sorveglianza sanitaria presso il Comune di 
Aradeo alla SYNERGOS srl, corrente in Lecce alla via Duca degli Abruzzi n. 35 (P. IVA: 
05160060751), nella persona del medico indicato Dr. Tavolaro Mario Giuseppe, nato il 21.05.1960 a 
Torano Castello (CS) e residente a Lecce, via Di Leuca n. 182; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- che il fine del contratto è assicurare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti in ottemperanza 
alla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- l’oggetto del contratto è la sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti del Comune di Aradeo: 

- il valore economico del contratto è di complessivi € 7.500,00 per mesi trentasei; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

- il contratto è concluso mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere anche tramite PEC; 

VISTI: 
- il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario le funzioni di 

Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 81/2008; 



 

Determina N° 576 del 20-12-2023 Pag. 4 

- Il D. Lgs. n. 36/2023; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale, agli atti di questo ufficio, relativo all’esito della selezione pubblica per 
il conferimento dell’incarico di Medico competente presso il Comune di Aradeo; 

2. Di affidare l’incarico di Medico competente preposto al servizio di sorveglianza sanitaria presso 
il Comune di Aradeo alla SYNERGOS srl, corrente in Lecce alla via Duca degli Abruzzi n. 35 
(P. IVA: 05160060751), nella persona del medico indicato Dr. Tavolaro Mario Giuseppe, nato 
il 21.05.1960 a Torano Castello (CS) e residente a Lecce, via Di Leuca n. 182; 

3. Di dare atto che l’incarico ha durata di mesi 36 (trentasei) decorrenti dalla sottoscrizione del 
disciplinare di incarico, il cui schema è stato approvato con propria precedente Determinazione 
Reg. gen. n. 431/2023; 

4. Di dare atto che per l’espletamento di detto incarico è riconosciuto un compenso annuale di € 
2.500,00, per complessivi di € 7.500,00; 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa; 

6. Di dare atto che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito presso ANAC il seguente 
codice identificativo di gara - CIG: ZBE3CF40D4; 

7. Di comunicare ai partecipanti alla selezione l’esito della valutazione; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del T.U.E.L., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Internet “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”; 

10. Di trasmettere la presente determinazione in copia, per quanto di competenza: 
 al Segretario Comunale per l’attività di controllo interno successivo ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 2, del T.U.E.L.; 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione 

all’Albo pretorio online. 
 

  
  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 f.to Dr. Giuseppe CAGGIA 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 


